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Előfizetési pénzek és reclnnmtiék a ki adóhivatal hoz 
intéxendók.

S zerk esz ti és k iad ja  :
A muraszombati gaad. flik egy le t.

A szerkesztésért felelős ;
H O R V Á T H  G Y Ö R G Y .

Kéziratok, levelek s egyél* szerkesztőségi közlemények 
a szerkesztőséghez küldendők.

Hirdetési illj: 1 hasábos petitsor egyszeri hirdetésnél 10 kr 
többszőr* hirdetésnél soronkint 6 kr. Bélyegdij 30 kr. 

Nyllttér petitsora 25 kr.

Az A-B-C. ünnepel.
Hiába! nincs érzékünk a kulturális tö

rekvések iránt. Fontosság és jelentőségnélkül 
való jubileumoknak egész gombaideje van, 
napjainkban az ambicziozus spauyolviaszk- 
gyáros sajtóbeli ünuepeltetés közölt tartja  meg 
gyára első viaszkrudja expediálásának 25 éves 
jubileumát: im ki vetett vo'na a rra  ügyet, 
hogy az elmúlt egyik szürke hétköznapon 
tar olta jubiláns ünnepét kultúránk alapvető 
intézménye: a magyar nép isko la.— Milyen 
méltó tárgya lehetne ez a jubileumoknak. 
Tárgy, melynek magas jelentősége eszményi 
tartalma és megillető tanús iga van. A ki 
enn k a jubileumos ünnepnek jelentőségét le- 
tőrpiti, tiszta örömet nem érez, az csak ma
gára vessen.

Huszonöt év előtt megalkotott és élei be
léptetett törvénynek van napjainkban jubi
láns ünnepe. Hogy milyen jelentŐséges ünnep 
ez, csak egy adattal — hisz a számok oly 
szépen beszélnek —  tüntetjük föl. Mugal- 
kottatván az alapvető első népiskolai törvény 
13.798 népiskolája volt Magyarországnak es 
most van 25.193. És milyen különbségek is
kolák és iskolák között. Iskolák tanítói rend
szerint mesterek, leltet mondani megannyiul 
pályatévesztett existencziák. Ma már nem 
kell pirulnunk. Egy kis sziget az, mely az 
emberbaráti irgalom elnézéséből, a múltak 
hagyományaként elfoglal egy iskolát, hol pá
lyájára szakszerűen képesittettnek k i lene 
egyébként a magyar kultúra küzdelmét foly
tatni. Hiszen 7 1 szakiskola képesit már erre 
a pályára. Báró Eötvös József állami' rfiui 
koncz* peziója ez a törvény. A nagy goi dol- 
kozónak, a mély belátásu és körültekintő ál- 
lamférfiunak, a humánus lelkületű miniszter

luk nagy alkotása ez, meri hisz e törvény 
Magyarország kuiturépületének első alapköve.

Ne essék zokon, ha ily jelentőségre emel
vén, a jubiláris perczekben foglalkozunk vele.

Két kimagasló vezéreszmét tartalmaz ez 
a lörvéuy: az általános iskolakötelezettséget 
és állami iskolák mellett a különböző jellegű 
iskoláknak elismertetése eszméjét. Az első 
üdvére vált az országnak, a külömbözője legü 
iskolák eszméje púdig valósággal Pandora 
szelenczéjévé. Tartozunk azonban a törvény- 
tere intő nagy szellemének azzal, hogy nem 
gyöugeségből, avagy félelemből alkotta igy 
meg az első iskolai törvényt, hanem bölcses
ségből, magas műveltsége és ptedagogiai hi- 
vatotlsága miatt. Mert igaz ugyan, hogy az 
állam hatalma egységén épül és ennélfogva 
minden állami ténykedésnek az egységes 
cselekvést kell föl.dézilis és ahol találja, tá 
mogatnia: de azért az iskolák egysége állami 
felügyelet ala tt általán véve — se meg nem 
engedett, sem nem kívánatos dolog. Mert az 
országban létező különböző ólet- és fejlődési 
viszonyokai figyelmen kívül hagyni és az 
imitt-auiott található változatos fejlődési 
mozzanatokat mind egyetlen gy normativum- 
mal növellálui annyit tenne, mint az tgyéni 
fejlődési gazdaságának vágni el útjait. Erre 
a doktrinár alapra helyezkedett Eötvös, biz
tosi tván a leg zdsóbb határokig e jogot és 
szabadságot.

A törvény jó volt, csak az idő nem ked
vezett diadalmas térfoglalásának Hiányzott 
hozzá a végrehajtás energiája. És még egy! 
Hogy 1 1 évig kellett várnunk arra a tör
vényre, mely a magyar nyelv tanítását köte
lességévé teszi minden iskolának egyaránt. 
D j a törvény is papíron maradt mtglen 13 
éves érvényeben gróf C<áky Albin arra az

erélyes lépésre határozta el masát, hogy az 
utolsó hetílig érvényt szerez az 187'J. XVIIMIr 
törvénynek. Megyénk tanfelügyelője éppen 
most végezte el föladatát — és ebben fá
radt az orszig valamennyi tanfelügyelője — 
hogy statisztikába vegye azon tanitdkat, a 
kik a magyar nyelvet vagy nem tudnák vagy 
nem képesek tanításban eredményt fölmutatni. 
Ha lennének még ilyen tanítók és megyénk
ben ilyen eredménytelen iskolák: az elnézés 
végső határán állunk. Nem következhetik be 
egyéb, mint a tűrhetetlen állapotok végső 
szanálása.

A negyedszázados keserves szenvedések 
után Triton jelent meg a kormányrúd mel
let, a hullámok csillapodni kezdenek és lá t-, 
juk már, hogy a sokat hánykodott hajó biz
tos révbe kerül. Képes beszéd nélkül arra 
az ígéretre czélozunk, mely olyan ajkról hang
zott, kinek kijelentéseit tények gyanánt szok
tuk meg. Ötszáz uj állami iskola állitta- 
tik föl.

Nagyrabecsült A-B-C-e, majd egykoron 
aranyjubileumodon az emberek jobban meg
fognak becsülni, mert belátják az omb ri fel
világosodásnak fe vagy eszközlője, de kis tu 
datlanokat művelő, most még nem sokra 
tarto tt A-B-G-e.

Jegyzőkönyv,
felvéve a  m uraszom bati gazdasági tiókegylet 1893. dec i 

hó 11 -ón ta r to tt  választm ányi üléséu.

Jelen vannak mltgos gróf Batthyány Zsig- 
mond elnöklete alatt Horváth György egyi. ügyész, 
Barbarics József, Bácz János, Kirbisch Ferencz, 
Kondor Ferencz, Mintsek Gáspár, Sinkovich Kál
mán. Sómén János, Vucsák Sándor vál. tagok 
Schweiuhaminer János egyl. tag és Takács It. Ist
ván titkár.

Kedves könyvek.
Persze én íh uagyképűsködhetném és megír

hatnám, hogy az én legkedvesebb könyveim : Tasso 
■Megszabadított Jeruzsálem*-e, — Lessing .Bölcs 
Náthán*-ja, — Kant .Józan ész kritikája,* meg 
Isten tudja még micsoda könyvek, amelyek mind 
igen szépek és hatalmas elmék szüleményei, de a 
melyek mégsem kedves könyvek. Nem is akarok 
imponálni az ízlésemmel, beismerem, hogy azok 
nekem b-gkevésbbé sem kedves könyvek K ■ pedig 
miért nejr ? Mert olvasásuk nem ringat kedves, 
kellemes hangulatba. Az nmemhez beszélnek, de 
a szivemnek békét hagynak. N: ni érzem magam 
jól, mikor őket olvasom.

De mikor a kezembe került egy-egy virágos 
Színekkel megfestett borítéku könyvecske, egy-egy 
jó, patriarchális, tőrül metszett magyar alakokkal 
ki terem tettézett czimképii könyvecske, egy-egy 
igénytelen, semmi szellemi nagyságra, idők vég
telenségéig való halhatatlanságra semmi számot 
nem tartó kaleiidáriuiuocska, hát tudja I-ten mi
ért, miért nem, de olyan igaz gyönyörűséggel for
gatom ez egyszerű könyvek lapjait, olyan édes, 
meleg, sziliekben gazdag hangulatokat ébresztenek 
tanúéin ezeknek a könyveknek az egyszerű, igény
telen lapjai, miliőhöz hasonló hangulatokat, nem 
tud a lelkemben megteremteni a világ legklaaz- 
Mikusabb remekírójának, legnagyobb tudósának 
uz alkotása sem.

Azaz nem jól irtani, mikor fent azt illám, 
hogy neiu tudom, miért forgatom igaz gyönyörü- 
séggel ezeknek az igényteleu könyveknek lapjait.

Mert tudom.
Valahányszor egy a kezembe kerül, megele

veníti előttem egy csomó végtelen kedves, végte
len bájos kép az én falusi ifjúságom örökre el
múlt, többé vissza nem hozható bájos idejéből.

Egyszerű, igénytelen, minden efíeclus nélkül 
való képek, olyan egyszerűek mint ezek a kalen
dáriumok czim-boritékaira festettek.

Amint kezembe veszem az Atbenaeum jó öreg 
nagy naptárát, vagy Kossuth naptárát — hát a 
naptárra rögtön ráképzelem az én jó öreg nagy
apám ránezos kezét, a mint reszketve lapozgat 
benne s azt okulúrés szeméhez egész közei emel
ve, mondogatja :

— Jó telünk lesz, fiacskám! Januáritisra hi
degeket jósol ez a fránya kalendárunicsináló !

Azután odatipeg az öreg uagyanyó is és kí
váncsian kiveszi az apjuk kezéből a friss kalen
dáriumot.

— Csak menjen maga dolgára, apjuk. Fizesse 
ki azt a sihedert, a ki a disznót haza hajtotta. 
(Igen, mert a kalendáriumokat többnyire a no
vemberi vásárokon veszik, a süldő, friss pecse
nyének leülni való makkos diszuókkul együtt.)

Az anyő azután ilyen ügyes csel fogával el- 
távolitva az apót, kénye-kedve szerint kinézeget- 
heti a szép, friss, uj könyvecskéből a szebbnél 
szebb képeket s végigfuthatja, hogy mennyi sok 
pompás dolog van benne!

Azok a szép versek, meg azok a nagyszerű 
elbeszélések, mesék. Azután a sok bölcs dolog,

hogy mit kell minden hónapban csinálni, mit hol 
lehet megtalálni Budapesten, melyik hivatal hol 
van, vásárokat hol tartanak és mikor, ne-ne itt 
meg vannak a névnapok. Mikorra is esik csak 
most az én öregemé ?

Hanem nincs ideje megkeresni. Bnjöu az öreg 
ur. A sihedert kifizette, a disznót elhelyeztette az 
óibau. Sietett be. Az ő oldalát is fúrta a kalen
dárium. Alig várta, hogy hozzá kezdhessen a ta
nul ináuy ozásához. Nagy élvezet leszeu ez !

Minden uevezetes esemény, a mi az ország
ban és a világon történt, benne van. Szépen rö
viden, úgy hogy csupa gyönyörűség olvasni, azután 
az ő kedves Jókaijából is mindig talált benne 
valamit. — Hej Jókai, Jókai! Sob.se hitte volna 
(mindig elmondta az öreg ur, valahányszor elébe 
ötlött u koszorús író neve) hogy abból a kis 
szöszke legényből akkora ember válik. Mikor még 
együtt hallgatták a jusst Kckeméten . . . S vége 
nem szakadt a visszaemlékezéseknek. Az öreg ur 
abbahagyja kedves kaleudáriuuija olvasását is és 
ifjúi tűzzel beszélt a régi kedves napokról, mikor 
még Móricz piugált s azt hitte, hogy nagy lestő 
lesz belőle . . .

Kedves, színes czimképü könyvecskék, a ti 
látástokra mintha valami varázslatra egyszerre 
ott látnám magain elölt a nyájas falusi otthono
kat, az egyszerű kis falusi házakat, ahol nyuga
lom és békesség lakozik. Az enyémet is látom, az 
elhagyott kedves, oszlopsoros toruáczu udvarhá
zat, ahonnan kirepültem, mikor vágyaimnak só- 
lyomszámya támadt. Hej azok a szárnyak be ki
hullottak azóta! Jobb lett volna bizony otthona 
maradni, otthona a kis falucskában, a hol olyan

Lapunk jelen számához egy fél iv melléklet vau csatolva.



A választmány előadónak köszönetét mond
ván, értekezletét egész terjedelmében a .Mura
szombat és Vidéké*-ben közzétenni határozza, 
egyúttal kéri, hogy a jövő évben teendő kísérle
teiről is tegyen annak idején egyletünknek jelen
tést. Mire előadó felhívja a választmányt hogy 
a jövő évben leghelyesebb les/, haj egy al
kalmas időben, személyes meggyőződést szerez 
kísérleti telepén.

IV. Titkár bemutatja a „Hazánk- irodalmi 
vállalat és nyomdai részvény társaság programm- 
ját, melynek az a czélja, egy minden pártpoliti
kától független, a nemzetgazdasági és szocziális 
érdekeit előmozdítani hivatott minden irányban 
kitünően szerkesztett politikai és közgazdasági 
napilapot adui ki. Valamint ezen lapra, úgy az 
ezen vállalat által kiadandó többi lapra is, egyle
tünk irodájában bármikor előfizethető

Elnök ó méltósága jelen jegyzőkönyv hitele
sítésére Sinkovich Kálmán v.-tagot kéri fel. Az 
ülést bezárja Kmf. TAKÁCS R. ISTVÁN, 

e. titkár.

Hírek és különfélék.
— röiiri ná«z. Szentmártoni Radó Kálmán 

v b, t. t  főispán és neje ő nagyméltóságaiknak 
bájos leányát Radó Katinka kisasszonyt a napok
ban vezette oltárhoz gróf Posadowsky Wehr.er 
Szilviusz porosz kir. gárdakapitány, a réprzelaki 
ág evaug templomban

— K urA cto iiy i a já n d é k .  A muraszom
bat-járási tanítókor kebelében alakult .Magyaro
sító és Közmivelődési Szakosztály* a karácsonyi 
ünnepek alkalmával osztja szét a rom. katli. es 
az ág. hitv. ev. ifjúság számára kiadott magyar 
egyházi énekek és imákat tartalmazó füzeteket, 
melyek Grünbaum Márk helybeli nyomdásznál 
nyomattak körülbelül háromezer példányban. Most 
már a lelkész és tanító urakon múlik, hogy az el
hintett mag termékeny talajra találjon.

— A farsang; k ü szö b én . A január G ra 
tervezett Operából lady patronesseinek névsora 
már teljes. Köztük vannak gróf Szápáry Gézáné. 
Wekerle tíándorné, Reiszig Edéné

liüictd.v János debreezeni polgár az 
ottani ref. egyetemre 100,000 koronát s egyéb 
közezélokra szinte 100,000 koronát ajándékozott.

— .4 .SiUester-esiéljre már erősen ké
szülődik a helybeli dalos-egylet. Uj csillagok fog
nak megjelenni a pódiumon, kiket még most nem 
fogunk eláiulni Csak annyit sugunk meg. hogy 
az idei Szylveszter-estély nagyszerű lesz !

— Kló leges jelentés. Alulírott szives 
tudomására hozom a n. é közönségnek hogy decz 
20, és 21. napjain, szerdán és csütörtökön Mura- 
raszombatban a Moszt-féle vendéglő nagytermében 
Krisztus élete és kínszenvedéseiből passzió előadá
sokat rendezek, melyek előadására egyedül ma
gamnak van kizárólagos engedélyem. Róvebbet 
falragaszaim Peterka Lipót, igazgató. (Ezen pasz- 
sziójátékok nemcsak hazájában Ober-Ammergauban 
(Felső Bajorország), hanem világszerte óriási fel
tűnést keltenek és azért már előre felhívjuk ol
vasóink figyelmét ezen — Muraszombatban még 
soha nem látott és egyedül a maga nemében álló 
előadásokra )

— U r. V a rg a  «-tábor köz- és váltó ügy. 
véd, a gyanafalvai takarékpénztár ügyésze tudo
másra hozza, hogy irodáját folyó évi deczember 
hó 16-tól fogva Des ts Gyula kir. közjegyző ur 
házába helyezte át.

— H o rv á th  S á n d o r  czigáuyprimás jól 
szervezett 8 tagú bandájával városunkban telepe
dett meg liaksáról, igy tehát a farsangon nein 
lesz szükség messziről hozatni zenészeket.

— A m a g y a r  n y e lv  H orv iifo rn zág . 
b au . A horvát tartománygyülés költségvetési bi
zottságnak mai tárgyalásán, Miletics (szerb) kép
viselő azt követelte, hogy a magyar nyelvet oly 
középiskolákban, ahol a lakosság érdekei azt meg ■ 
kívánják, köteles tantárgyul tanítsák. Krsnjavi 
osztályfőnök megígérte, hogy a jogosult követelést 
tanulmányozni fogja.

— A „ D iin á n li i l i  K özm űvelődé*!
Kgjeaftlel** Budapesten folyó hó !0-én megtar
tott közgyűlésén Vasvármegyét illetőleg a megye 
központján alakult „Berzsenyi Kört* Károlyi An
tal alispán, Schreiner Ferencz és Varga Gábor 
egyleti tagok képviselték. A kiküldöttek e^ike 
Kovács Károly igazgató tag -  megjelenésben akadá
lyozva lévén, a közgyűlés elé megfelelő indokolás 
kísérel ében következő határozati javaslatait kül
dötte be: I Mondja ki a közművelődési egyesü
let. hogy Muraköznek egyházi tekintetben a zág
rábi egyházmegyéhez tartozását a magyar nemzeti 
szellem ezen vidékén leendő fejlesztésének és meg
szilárdításának leküzdhetlen akadályául tekinti s 
a hogy annak a szombathelyi egyházmegyéhez 
csatolása czeljából úgy a koronához, mint az or
szággyűlés elé feliratot intéz. — 2. A közműve
lődési egyesület tudomásul ves/.i a muraszombati 
általános tanító testület közművelődési szakosztá
lyának megalakulását, azzal szerves kapcsolatba 
kíván lépni tnunkaprogrammját bekivánja, felül
bírálja, esetleg a szükségesnek látszó utasítások
kal ellátja, és üdvös működésének elősegítése 
szempontjából évi 200 fit segélyben részesíti. — 
J. A muraszombati kisdedóvoda egyesület szorult 
anyagi helyzetét tudomásul veszi, s mindaddig, 
mig az egyesületi óvoda vagy állami kezelés alá 
nem kerül, vagy a vármegye törvényhatósága ál
tal megszavazott egyszáztoli kulturadó alapjából 
hatályosabb.)n támogattatok, :00 forint évi segély
ben részesíti.

— (aiizd. t‘gy(*«íileti'k a  m ille iii ii i i io n .
Az országos gazdasági egyesület kérdést intézett 
a földmivetési miniszterbe/, az iránt, hogy a gaz
dasági egyesületek miként szerepeljenek a inille- 
n in inon ? A miniszternek . z az, óhajtása, hogy a 
gazdasági egyesületek egymással szövetkezve, mű
ködésük eredményét, hatását s szellemi tevékeny
ségüket mutassák be az ezredéves ünnepen ren
dezendő kiállításon, ne pedig kiváló gazdasági 
eszközünket, mint. az edd g "a gazdasági kiállí
tásokon szokás volt. A gazdasági egyesületek 
kiállításának elhelyezésére külön pavillon volna 
építendő. Az országos gazdasági egyesület ezen az 
alapon már legközelebb megindítja a mozgalmat 
az ország 57 vármegyei és nagyszámú járási, vá
rosi és községi gazd egyesülete között.

— .tini N zám m iklioz mellékelve küldjük 
a „Pesti Ilirlap* demokratikus napi közlöny elő
fizetési felhívását, mit t. olvasóinknak szives figyel
mébe ajánljunk. * i

Elnök ő méltósága üdvözölvén a szép szám
mal megjelent tagokat, az ülést megnyitja, mire

I. Titkár bemutatja Grünbaum Márk. nyom- 
datula]donos*al a „Muraszombat és Vidéke* czi- 
mü lap kiadása érdemében kötött szerződést.

A választmány a kötött szerződést egész ter
jedelmében elfogadja s ebből kifolyólag határo
zatkép ..... . hogy a „Muraszombat és Vidé
ke* kiadó-tulajdonát a lap jövedelmével Grünbaum 
Márk nyomda tulajdonos, muraszombati lakó-nak 
adja át 894 január I jetól l»04. deczember hó 
31-éig azon kikötéssel, hogy a lap „vegyesek* és 
.rövid hírek" rovatát hetenkiut neki kötelessége 
ósszeá'litani

A lap ezentúl is a muraszombati gazdasági 
fiókegylet szerkesztésében jelenik meg, a szer
kesztésért Horváth György egyl ügyész felelős, 
ki a czikk-közlemenyekról, Takács R. István 
a gazdasági czikkek - s irodalmi ismertetésekről 
köteles gondoskodni.

II. Vucsák Sándor vál. tag felolvassa véle- 
ményes jelentését Vasvármegye törvényhatósági 
bizottságának JGU15 76. szám alatti végzéssel a 1 
kötött és 4603 81. számú végzésével módosított 
szabályrendeletének módosítása tárgyában, a vas
megyei általános tanítótestület által benyújtott „A 
vasmegyei községi faiskolák felállításáról és azok 
kezeléséről* továbbá „Utasítás a községi faiskolák 
kezeléséről* czimü szabályrendelet-tervezetről: 
ezen jelentésével kapcsolatosan bemutatja az ál 
talaíösszeál.i ott alaj szabáhter, emelet s utasítást is.

A választmány Vucsák Sándor véleményes 
jelentését úgy az általa összeállított alapszabály
tervezetet s utasítást pontról pontra megvitatta,
8 ez utóbbit, azon intentióval: hogy Vasmegye 
területén csak az iskolafentartó községek, vagy 
iskolailag egyesült községek kötelezvék fatenyész
tési s egyéb kertészeti czélokra alkalmas faisko
lát fentartant, egész terjedelmében magáévá teszi.

Egyúttal elhatározza, hogy Vucsák Sándor 
▼.-tag által benyújtott s most már a választmány 
tltal is elfogadott szabályrendelet és utasítás-ter
vezetet, a muraszombat-járási tanító-körhöz, meg
vitatás czéljából átteszi, ahonnan az a uetáni 
észrevételekkel együtt, a központi gazdasági egye
zőidhez felterjésztessék

Vucsák Sándornak pedig, fáradhatlan mun
kásságáért és vasszorgalmáért, elismerő köszöne
tét mond.

III. Schweinhammer János, a batthyánfalvi 
uradalom tiszttartója, egyletünk tagja, a műtrágya 
alkalmazásáról s az azzai tett kísérlet eredményé
ről tartott részletes ismertetést Kísérletét egy 30 
holdnyi táblán tette, a melyből 25 holdat műtrá
gyával, 4 holdat istálló trágyával trágyázott, 1 
holdat pedig trágyázatlan hagyott.

A kísérleti táblán, a tavalyi kedvezőtlen idő
járás daczára, a következő eredményeket érte e l:

A műtrágyával trágyázott 25 hold területen 
235 kereszt, az istállótrágyával kezelt 4 holdon 
20 kereszt és 10 kéve, a trágyázatlan I holdon 
pedig csak 1 kereszt rozs termett, igy átlag a 
műtrágyával kezelt 1 holdon 9 kereszt es 9 kéve, 
az istállótrágyás 1 holdon 5 kereszt 2 kéve és a 
trágyázatlan 1 holdon csak 1 kereszt termett.

Egyúttal megjegyzi, hogy a szemben is nagy 
eltérés mutatkozott. Értekezése végén figyelembe 
ajánlja a műtrágya alkalmazásának czélszerüségét.

jók, olyan becsületesek voltak az emberek, s olyan 
okos, olyan kedves, olyan becsült vula az a ka
lendárium, mely ott lógott szögre akasztva az 
apám íróasztala fölött.

Épen ez volt, ez a naptár, melyik most itt 
hever előttem. Az Athenaeum nagy képes nap
tára. A czimert tartó Hungária jobb kezében a 
feltartott karddal, Budapest a lánczkiJdal, hátul 
a feljövő nappal — ezt a képet láttam akkor is. 
Be sokszor megnézegettem, a jó Hungária de sok- 
■zor volt modellen), mikor rajzolgatni próbálgat
tam, meg az a két bús magyar is ott a czimkép 
alsó részében.

Mintha üdítő falusi levegő fuvalata csapna 
be hozzám, mikor lapozgatam az Athenaeumnak, 
•nnek a régi dereka* magyar kiadóvállalatnak az 
idei naptarpiaczon először megjelent naptár-fecs
kéit. Összevásároltam valamennyit, itt gyönyör
ködöm bennük.

Éi visszaképzelem magam a levendula illatú, 
fehérre lujszelt barátságos falusi szobácskába, a 
hol tisztes vének, mosolygó arc/.u leáuy/.ók, erős 
ifjak gyűlnek össze esténként a búbos mellé s 
hallgatják azt a sok szép dolgot, amit a család 
büszkesége, az iskolába járó nagy fiú olvas fel a 
kalendáriumból.

És bizony sok szegény embernek egész éveu 
át egyedül való szellemi tápláléka a naptár. Méltó 
ás hazafias dolog lenne, ha valamennyit annyi 
lelkiismeretes gonddal, annyi tudással, annyi ta
nítási vágygynl szerkesztenék mint az AtheuHeum 
Csináltatja a magáét.

Egy-egy szerény naptáracska nem egészen 
jelentéktelen faktor a népnevelés terén. Sok tué- 
telyes mag csírázott már ki ezen az utón. Annál 
nagyobb elismeréssel kell szólanuiik, mikor lát
ják, hogy valóságos nemes ambícióval összeálli- 
InU naptárakat ád egy vállalat az emberek ke

zébe. Ambic óval össszeállitottakat, melyekbe az 
ország legelőkelőbb írói Írtak meg a legkisebb 
czikkeket is, hogy azok okulásul, művelési esz
közül szolgál janak !

Az Athenaeum munkát, időt és pénzt nem 
kímélve állíttatja össze **/.eket a tanító czi kkeket, 
igazi tudósokkal Íratja az irodalmiakat, elismert 
írókkal. Tiszta búzát ád a nép kezébe, mert lel
kiismereti dolgot csinál belőle, hogy holmi rossz 
tércz**l menyek kel ne vezesse téve-i irányba az egy
szerű emberek tudó át, holmi rósz rémhistóriákkal 
ne rontsa az egyszerű, de jó ízlést.

liszta búzát vet el s nem kufúrkodik ros/, 
selejtes dolgokkal

Itt fekszik előttem az Alh natum kiadásá
ban megjelent 10 uaptár. Valamennyi szakavatott 
kéz munkája. Valamennyi a társadalom más-más 
rétege számára készült Megtalálja itt a müveit 
ember a neki legjobban alkalmasat, a földmiveló, 
a kisbirtokos, a falusi kapu'os ember, mindenki. 
Nézzük csak őket sóira.

Az első mindenesetre a Nagy Képes Naptár. 
Valóságos díszmunka, pompás czimképével. erős 
és Ízléses kötésével, magas irodalmi színvonalon 
álló tartalmával 221 lapra teij-dó lehető legpon
tosabban összeállított tiszti czimtárával. Irodalmi 
része, mely ez év történetének magas irodalmi 
ni vaun álló feldolgozásán kívül, legelőkelőbb 
íróink tollából hoz közleményeket: Aőonyt Árpád
tól. Kozma Andortól, Sebök Zsigmondiéi, Partok 
Bajostól. Ábrányi Emiltől s a legnagyobb magyar 
írótól: Jókaitól egy remek humorral megírt tör- 
ténetecskét ; „Kuglóf* cziuimel.

A naptár, mely a maga négyszáz egynéhány 
lapjával n majdnem ötven pompás kivitelű képé
vel, az egyetlen az e nemű kiadványok között — 
mesés olcsó áru. Az egésznek az ára csak 1 frt.

És ugyancsak a nagy naptár szövegével és

kepeivel jelent meg, a sokakra nézve nélkülözhető 
„Tiszti czimtár* nélkül az „ Athenaeum kis képes 
naptára*, melynek ára 50 kr. A „Tiszti czimtár* 
pedig egy sereg a közigazgatásra vonatkozó tud
nivalókkal egybevéve, s rendes naptári részszel 
ellátva megjelent mint az Athenaeum Közigazga
tási Kalendáriuma. A közigazgatási tisztviselők
nek s a közigazgatással foglalkozóknak niajduera 
iiélkiilö/.lietleii ,*z a kötve mindössze 70 krajezár- 
ért megkapható naptár.

Igen csinosan kiállított és pompásan megírt 
változatos tartalommal ellátott naptárak e/.utáu 
Ko-Mitli- és a Petőfi-naptárak.

Az első, az Atlieiiaeuiu naptára, a legnagyobb 
magyar hazafira való szeretetteljes emlékezés és 
kegyelet terméke. Kiváló érdekű czikk benne a 
Hock János országgyűlési képviselőé, a ki Kos- 
suthnál tett látogatását Írja le. Ugyancsak ez a 
naptár közli egyéb kiváló érdekű képei között a 
Kossuth legújabb arc/.képét is. Az év eseményei 
elevenen irt kis csikkekben vannak feldolgozva 
ebben a naptár juh is, valamint az Atheiiaeuiu 
többi kisebb lent következő naptáraiban is. Szép*
i rop almi része gazdagitásáho pedig íróink sziue- 
3»va járult: novellákat Írtak bele: többek közt 
Abonyi Aipád. Vértesi Gyula; verseket: Ábrányi 
Emil. Benedek János.

A naptár egyik kiváló érdekű czikke még 
„Kossuth és Teleki Bíszló* mely a két nagy fér
fin politikai viszonyára s Teleki tragédiájára vet 
élénk világot. A naptárt bizonyára sietni fog meg
szerezni minden jó magyar ember. Ára mesés ol
csó : 30 kr.

Az Athenaeum Petőfi Naptára Petőfinek há
rom dompásan illusztrált versén kivül közöl egy 
nagyon érdekes kis irodalmi tanulmányt Petőfi é» 
Arany czinimel. Szépirodalmi része ennek a nap
tárnak is kiválóan gazdag, az óv nevezetesebb
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bati Ügyvéd, a niuraszoiubat-gyaiiafalvai h. é. vasút
éld keltse,en-k alelnöki tisztéről lemondott.

Vtilekexé* n Iraclumia ellen. A
jnuiaszönibati járás terűién az egyiptomi szembe- 
tegM'r >fíen ijesztő mérvben lépvén fel, a megyei 
főorvos jelenteje folytán a belügyminiszter egész
ségügyi felügyelő kiküldésére Kéretett fel Ennek 
folytan a minisztérium Dr. Feuer Náthán egyetemi 
in tanár, közeg, felügyelőt kiküldötte, ki a járás 
községéit megvizsgálván, jelentését a kormányhoz 
beterjesztő, k vizsgálat eredményeként a miniszter 
felhívása következtében a vármegye törvényható
sági bizottsága decz. 5-én tartott közgyűlésében 
elrendelte, hogy a trachomás betegek könnyebb és 
sikeresebb gyógyithatása ezéljából Felső Leadván, 
Kuzmán, Moltolyádon, 1'erestón, Őzt-Györgyön és 
Mezóvárott rendelő állomás állittassek fel — a 
felső-lendvait a kuzmai körorvos, a mottolyádi, pe
restói, szt. györgyi állomást a minisztérium által 
kikiiltleudó járványorvos, a mezővárit pedig a m.- 
szombati járás-orvos látja el, kik köteleztetnek e 
őzéiből heteukint 3-szor nevezett helyeken meg
jelenni A betegek a muraszombati járási kórház
ban fognak államköltségen gyógykezeltetni s azon
kívül tartoznak az orvosok községekről községekre 
vizsgalatot teljesíteni s azt addig folytatni, mig 
csak trachoma beteget találnak.

H íre k  Z a lá itó l. A Balaton mclléki 
takarékpénztár utóbbi közgyűlése elhatározta, hogy 
részvény-tőkéje 6üU drb uj részvény kibocsájtása 
által üo.000 írtra emeltessék. -  A zala egerszegi 
Chanuka s a tapolczai izr. krajczár egylet e hó 
4-én ruhakiosztási ünnepet tartottak : az előbbi 
i6, az utóbbi pedig 20 gyermeket látott el téli 
ruhával. — A sünit ghi-kaszinó társas - vacsorával 
összekötött tisztújító gyűlését decz. hó 31-én fogja 
megtartani — A Balaton a korcsolyázók és a 
halászok nagy örömére már befagyott. — Kis
molnárom utczáin a napokban gyultak fel először 
a petróleum lámpák. E fölött oly nagy volt az 
öröm. hogy a lámpa-gyújtót az egész falun ke
resztül zeneszóval kísérték. — Monori Sándor 
színtársulata decz 5-én kezdette meg Nagy-Ka
nizsán előadásait a „Dolovai nábob leánya" czimü 
darabbal. E. A.

— Jl éli lo p á s . Battyándon Kolossá Ivánnál 
e ho 12 én elloptak 2 kas méhét s a harmadik 
törzset annyira megrongálták, hogy elpusztult. A 
muraszombati eseudórség ez ügyben azonnal fo
ganatba vette a nyomozást s Veíbán Ferencz es 
neje, Yrecsics Zsuzsa battyáudi lakósok szemé
lyében a tetteseket feltalálta, ugyanakkor megta
lálták uátuk a múlt számban jelzett Maries Ist
ván korongi lakós tulajdonát képező méhkasokat 
is. De találtak különféle helyeken elrejtve, mind
egy 30 klg. mézet, lépet s viaszt, ami valószínű
leg más helyekről származott. Amin*, látszik, ez 
a jó madár csakis mézben utazott, de rajt veszett.

— Triz. AluIt hó 21-én este 9 óra tajb in
Csánui Ferencz mezővári lakós liizt ismereti*m
módon kigyuladt s amink tét >je s a padláson e1-
helyezve volt uéuíi takar mauy és élelmiszeri'el
együtt leégett. — Biztosit*ra volt 200 frtig.

— Hányán Ii h I i i ü IS *'«■> évben ? Eífinémet tudós összeiiillitása szerint a földgömbiön
éveute 33 millió t;mber híil el; naponta 91,5f>4.
óráukint 3"39 és perczeukiut 62, tehát majdnem

mnidtm mp.r«b.n egy. A/. ember ítlagns élei- 
tarlanm 38 er. A lakós-ág egyn.gj.de 7 fe|B 
‘ „ ó i -  k“r“ -'»« 1>»I 100.(100 emberből cink
500 Ima 90 eves a csak egy 100 éve, s minden 
axa/adlk .len a 60 eret 1000 bet.ei, éve, ember 
kór.1 ,,,,, 43 pap, 40 föld,.,ivén, 33 gy.Umnnká., 
„ f kálóim, 39 ügyvéd és mérnök, 27 tanitö és 
-4 orvos.

i  * ,nzeretleli !« Iinv/.ounógy nyel- 
y«*n. Egy szép menyecske kertére huszonnégy élő 
és holt nyelven kikerestük ezen szót „szeretlek.* 
íme; olaszu1, spanyolul és portugálul egyformán: 
amo. Görögül: a phágó. Németül: ich Hehe Oro
szul: livublion. Francziául: fáimé. Angolul: i'love. 
Holland nyelven . ic mánk Dánul: jég elskér. Své
dül : jogain kér. Lengyelül: hódiam. Bask nyel
ven : máifzsendet. Törökül: t sere orum. Arabul 
íAlgírban): nehobb Arabul (Egyptomban): nefol. 
Perzsául: drust daram. Örményül: gesirem. Ilyn- 
dostánul: main holta Kamenbodtschi nyelven : 
the tiC o’ng. Chinai nyelven: a ne hí banam. J a 
pánul : tooatoknsi 10a sít ki wia.su. Wolof nyelveli: 
sopra na. Volapiik nyelven: lofob.

— 1 íf i le lc i i i .  Itt törtéül nem messze lö- 
Imik. Azon moduliig, a hogy valahonnan a falu- 
végről, lép a l»i ró szobájába a torzon borz férfin, 
nagy megerőltetésébe kerül, hogy a sipkát is le- 
vegye a fejéről. — Adjék Ist m ! és nyújtja kezét 
parolára. — O lak Un n így szokás ez a tisztesség.

ILit begyültem, iliol az idézőczédula, oszt csi
náljuk el már azt a kis sort. — A bíró behívja 
a panaszost, összevissza kendőkkel vau bekötve a 

A biró: Kiss ltván! Kend hagyta hely
ben ezt az embert ? — A panaszlott egyet, ránt 
a vállán. — Az ám, összekülönböztünk. Nagyon 
lágv volt a feje. A kanipósom nagy léket kapott. 
— Tehát beismeri a tettél ? — Ha muszáj. — 
Jól van, ezért a törvény elitéli kendet, de mielőtt 
az ítéletet kimondanám, megkérdezem, hogy tud-e 
fölhozni valamit a mentségére? — Tudni tudnék 
ugyan, de hát. izé . . . no, sokan vagyunk itten.

C-ruk ki vele bátran, mi az? — A bunda meg
mozdul s a taluvogi egy nagy zacskót helyez a 
biró asztalára. — Tiszteltet! az anyjuk, egy né
hány tojást küldött . . .

Vegyes rövid hírek.
A m egyéből. Sohár Géza mur/s/.oiib ati 

lakos a körjegyzői vizsgálatot kellő sikerrel tette 
le. — Kézi gyógyszertár engedélyezéséért folya
modott dr. W ipp-nstein H urik felső-le,ulvai kör
orvos, mely tárgyban dr. M-’zihradszky Kálmán 
ni főorvos már szak vélem ínyét beterjesztette. — 
A létesítendő czukorgyár ügyéb-u folytatott tár
gyalásokat befejeztek és a szerződést a búd ip isti 
D utsch Ignác/. és fii czéggel már m«g is kötöt
ték A czukorgyár ép lését a jövő évben kezdik 
meg. Ez ügy élén dr. Károlyi Antal alispán áll.

.4 h azá itó l. Királynénk tengeri útra keit. 
— Keszthelyen a mészárolok leszállították a lnis 
árát. (Vajha a mieink is megemberelnék magu
kat!) — A balaton - szent-ggörgy somogy-szobbi 
vasút vonalán Keszthely, Alirczali, Meszleguye és 
Böhönye állomásokat marha-rakodó állomásokul 
engedélyezte a földiuivelési miniszter. — A nagy- 
kanizsai r. kath. főgymuázium gyakorló iskolája 
Jókai-Unnepélyt rendezett a napokban.

eseményei p dig képekkel ellátott czikktCikékbeii 
▼annak feldolgozva. Közhasznú tudnivalók egész 
sorozata egé.-ziti ki a szintén 30 krért kapható 
U‘ptár tartalmát.

A Magyar földművelők naptára valóságos 
megbecsülhette!) kézikönyv a guzdaemberek szá
mára. A naptárban benne vannak a gazdasági élet 
minden ágára vonatkozó, szakavatott férfiak tol
lából eredő hasznos útmutatások, gazdasági meg
figyelések. A gazdasági élet mozzanataira való 
élénk s figyelmes körültekintéssel szerkesztett 
uaptári részhez vannak mellékelve a gazdasági 
liaplójegyzetek, gazdasági mutatótáblák, termény 
és luunkajegyzékek. C/.ikkei közül, melyek népi
esen tudományos modorban vannak tartva, kiváló 
érdekiiek a „Mezőgazdasági szövetkezetekről*, „A 
közlegelő használásá* • ról, a szőllők ujraültetésé- 
fől, „Széchenyi gróf gazdasági politikájú*-ról, „ A 
fertőzött tápszerekről*. Az állatok életkoráról* stb. 
Van benne azután egy kiliinö humorral megírt 
verses csevegés az Uj pénzről* képekkel; to
vábbá egy a giizdaaszonyokat kiválóképeu érdeklő 
czikk: Milyen tyúkokat tenyészsziink? s végül 
közli még a naptar a gazdasági élet két kiváló 
férfiának : Miklós Ödönnek s Bedő Albertnek arcz- 
bépeit s életrajzait. A naptár ára 30 kr.

Az Athenaeum Dalos Nép Naptára pedig a 
dalokat szerető magyar nép számára készült. Van
nak benne pompás dalok kótával, Petőfinek egy 
pár remek szép költeménye, Kozma Andor szép 
verse: „Arany János szobra*, a szobor pompásan 
talál rajzával együtt czikkek és arczképek a ma
gyar zeneélet két elhalt kitűnőségéről: Erkelről 
8 Eeliczayról, czikk és kép a legfelkapottabb bájos 
Bzitiésznéről, a népszínház egyik primadonnájáról: 
Küry Kláráról; novellák Vértesy Gyulától, Várnay 
Sándortól, Donászy Fereucztől. Szellemesen a nép 
Uátuára megírt clevegős az uj pjuzekrol, illusztra-

cziőkkal ; czikk a székesfőváros mostani híres nő- 
ián czigáuyairól, apró czikkek az év eieményei- 
röl, közhasznú ismertetések, adomák stb. A nap
tár ára csak 30 kr.

Az Athenaeum Zóna naptárának az ára pedig 
annyi, a mennyi egy szomszédos forgalmi jegy 
ára: 25 kr. A naptárt „az 1894-iki viczinyális 
esztendőre* a ki fogyhat lan humoru Pokrócz Ádáiu 
állította össze. A naptárhoz egy kitűnő vasúti 
térkép is van mellékelve. Czikkei közül kiemel
jük: Vértesy Gyula, Zempléni Árpád illusztrált 
novelláit. Agai Adolf pompás humoreszkjét: „Enni 
vagy nem enui!* czimmel ; továbbá Ilieronymi 
Károly miniszterről s Ludvigh Gyula miniszteri 
tanácsosról szóló, arczképekkel ellátott czikkeket. 
Ezeken kívül a tömérdek képpel ellátóit naptárt 
tarkítják adomák s apróság a vasúti életből.

A 20 kros Kalandos Mese Naptár pedig tel" 
jeseu a nép szája ize szerint van óinál va, ciak- 
hogy nem rémtörténetekkel, hanem irodalmi szín
vonalon álló dolgozatokkal, közhasznú olvasmá
nyokkal és szép elbeszélésekkel ellátva.

Végül adott még ki az Athenaeum csinos kis 
, Tárcza Naptár*-uhut is. Áruk csak busz kraj
czár. ízléses csinos ftizetecskék. Mindenki hasznát 
veheti . . .

Még egyszer végig lapozgatom ezeket a ked
ves, színes boritéku füzeteket, s mintha lapjaik 
közül kedves, tiszta falusi házaK illata szállna 
felém, visszaképzelem magam azok közé a ked
ves, egyszerű falusi emberek közé, akik ezeket 
majdan az ország minden részében sok haszonnal 
és mulatsággal fogják forgatni.

Nézegetem őket, s a Mkenibe belopódzik egy 
csomó ifjúkori kedves falusi emlék (ide, friss han
gulata. ________ _

A k ú tfő id rő l.  A kolera.járvány rémeivel 
Erimrpa meg nem birkózóit meg és marig uj és 
nagyobb veszedelem Ilire jön. S/.alonikiból jön a 
bír es rettegést visz mindenfelé, ahol értelmét 
te jeseu megértik. Ebben a nak'y forgalmú török 
kikötőben, amely a legélénkebb kereskedelmi ösz-
szekott. tésb.-ii van hazánkkal, kiütött, a pestis__
Dokién Lázár volt szeri) miniszterelnök végal- 
gyengfilésben meghalt. — La Manche csatorna 
áthidalása végett alakult vállalat legközelebb az 
angol parlament elé terjeszti az építés megkezdé
sére vonatkozó kérését. A Ilid költsége 800 millió 
frank Az építés 6 évig tart. — Kresztics György 
horvatb tartoinánygyülési képviselő, aki a magyar 
parlamentnek is tagja volt, Zágrábban meghalt. 
— Erzsébet román királyné haldoklik. — A párisi 
E1Íh| . tornyot lebontják. — A czár élete ellen me
rényletet terveztek, melyet akkor akartak végre
hajtani. Iliikor a c/.ár kiszáukázik. A c«ár száukája 
elé bduibát akartak vetni.

Irodalom.
— 4  m a g y a r «xal>ad«iágliarcz tö r té -  

n e t« . Gracza György, aki nemrég Kossuth La
josnak jelesen megirt. életrajzát bocsátotta közre, 
most újabb nagyszabású vállalatba fogott: a 48- 
4 9 - i k i magyar szabadságharc/, történetét írja meg 
és adja ki 31 illusztrált füzetben. Az első füzet 
óppeu most jelent meg és a legjobb vél ernéuyt 
keltig a mü írója és a vállalat s/.oliditása iránt. 
Ebből a füzeiből azt a benyomást merítjük, hogy 
a vállalat csakugyan az Ie9z, amit a füzethez csa
tolt megrendelési fölhívás Ígér: a magyar szabad
ságharc/. története, a nagyközönség számára köny- 
nyen áttekinthető, világos és tárgyias modorban 
megírva; érdekes, tanulságos olvasmány, mely 
hűségénél fogva maradandó históriai értéket is 
képvisel. A munka illusztrácziónak összeállítását 
gróf Kreitli Béla, a 48—49-iki ereklye-muzeum 
igazgatója vállalta magára. Számos eddig isme
retlen kép és rajz másolata lesz a füzetekben. E 
czélra még a bécó udvari könyvtár is átengedte 
a birtokában levő illusztrácíiókat. A szövegben 
szintén sok uj adat, nyilvánosságra eddig nem ju
tott okmány és proklamáczió lesz. A most meg
jelent első füzet Kossuth, V. Ferdiuáud király, 
Petőfi, liottenbiller Lipót (a 48-iki polgármester), 
Nyáry Pál, Vasvári arczképeit közli, továbbá a 
régi Pest és Buda látképét, a Pilvax kávéházat, 
Metternich karikatúráját, jeleneteket a bécsi 
márciusi forradalomból, a Nemzeti dal fakszimi
léjét és azt a jelenetet, mikor Petőfi a Pilvax ká- 
véházban bemutatja a Nemzeti dalt. Ligelől élénk 
színes kép a 48-iki honvódtábort mutatja be. A 
kiállítás gondos és díszes. Egy-egy füzet ára 30 
krajczár. Összesen 3l fiizjt fog megjelenni, ha- 
vonkint kettő. A mii kiadója a Limpal-Wodiáner 
ezég. — Muraszombatban kapható Grüubauiu Alárk 
könyvkereskedésében.

— JóL u i-itlliiiiii. A Honvéd czimü politi- 
tikai napilap, mely oly rohamosan hódította meg 
a közönség rokonszeuvét, pompás ajándékkal ked
veskedik előfizetőinek karácsony ünnepére. Gyö
nyörű diszkötésii kötetben mutatja bo a Jókai-album 
a koszorús iró legkiválóbb regényeinek hőseit, 
művész kéztől megrajzolt színes képekben magya
rázó szöveg kíséretében. Az albumot Jókai Mórnak 
arczképe nyitja meg. majd bemutatja őt dolgozó 
szobájában. Ne hiányozzék ez a remek mü egyetlen 
magyar ember asztaláról sem. Hisz köunyü szer
rel juthat hozzá mindenki. Csak elő kell fizetni 
1 írttal egy hónapra „A Honvéd*-re. Mutatvány
számot bárkinek 8 napig iugyen küld: „A Hon
véd* kiadóhivatala, Budapest, V I, Révay-utcza 
14. szám.

— 4  X em zeti Is k o la ,  Bmedek Elek már 
jelzett tanügyi hetilapja megjelent. A mutatvány
szám rendkívül gazdag czikkekben és mindenféle 
közleményekben. A beköszöntőben a szerkesztő 
minden irányban független, szókimondó, a taná
rok és tanítók érdekeit támogató újságot igér. 
A következő czikkben Ja ne.só Benedek dr. kon
statálja, hogy nálunk hiányzik az egészséges tan
ügyi közvélemény, ennek a megteremtését várja 
egy oly független laptól, a minőnek a Nemzeti 
Iskola Benedek Elek szerkesztésében ígérkezik. 
Földes Géza a népoktatási törvény 25 éves for
dulója alkalmából nagyobb czikkben fejti ki, hogy 
minő alkotások szükségesek még a 25 év előtt 
lefektetett alap teljes kiépítéséhez s egyben fel
hívja a nagy közönséget is deczember 5-iki év
forduló megünneplésére. Bmedek Elek a kultus- 
miuiszternek a képviselőháziján legutóbb tett ki
jelentései vei foglalkozik s reméli, hogy a miniszter 
marad, hogy ígéreteit beválthassa. A tárcza ro
vatban Palágyi Lajostól vau egy szép költeinéuy 
s Gaál Mózestól egy megkapó, kedves tárcza az 
iskolai életből. A rovatok is igen gazdagok és 
élénkek. A „Mi újság?* rovatban nemcsak tan
ügyi, de közérdekű újdonságokat is találunk. Az
tán ismertetve vaunak jóformán az összes tanügyi 
folyóiratok s a könyvpiac/, rovatban az ifjúsági 
és iskolai stb. könyvekről vannak alapos ismer
tetések. A Nemzeti Iskola január első hetében 
indul meg reudeseu. Előfizetési ára egész évre



4 frt. Melegen ajánljuk a tanárok és tanítók ügyei
mébe a valóban hézagpótló újságot.

— K arácso n y i a lb u m . Valósággal irodalm i esemény
M ám ába megy az a nagy és fe le tte  gazdag album, m elynek 
te rveze té t most kapjuk. A M agyar H írlap  (József-kö ru t 
47.) adja  ki ezt a p á r já t  ritk ító  gazdagsággal k iá llíto tt 
album ot, még pedig előfizetőinek. Az album
nagyobb dolgozatai kézül kiem eljük e z e k e t: A regéuypd- 
lydziit. Ö t neves regényírónktó l öt regéuyvázlat. Az o lva
sók szavazással döntik  el, m elyik ezek között a legjobb. 
A legtöbb szavazatot nyert regény-vázlat szerző je  do lgoza
téitól regényt ir a M agyar H írlap  szám ára, a mely annak 
közlesét a jövő év elejen kezdi meg Saggobb elbeszélések: 
„A boldogasszony derv ise" Tóth  B élától. E zenk ívü l Pékár 

G yulátó l, V értesi Arnoldtól s tb . A Hereiem  mSvétzeU Ovi
d ius .A rs  A m andiB-ja m odern köntösben Teleltelek. Egy 
budapesti tir huszonnégy órája . Irta  Am brus Z oltán . I /«£- 
lyanyertes elbeszélés. Bom bay H ugónak a  M agyar H írlap  
pályázatán  ötven a ran y a t nyert „M ária" czimU költői e l
beszélése Székely H uszár  rendes évi revue-je  versekben. 
A ‘est ápolása. N yolcz interview , nyolcz előkelő m agyar 
•zakerióvel, arró l a tárgyró l, hogy m iképen ápo lja  tes té t 
a m olern em ber. S i í z  m ai magyar színésznő. Spanyol l:a- 
landol:. Pékár Gyula spanyolországi in jábó l. -  B ikaviadal. 
A magyar nemzet staslilikája képekben. ÍS'.'S. kuplékban, 
hangjegyekkel. M agyar karrika turis ták  ism eretlen és isme 
rós rajzo lóktó l. - -  Tudományom varsora. F iz ika i k ísérle tek  
házi eszközökkel, képekkel. — Autogrammok. Jóka i kéz 
ira ta  a „M agyar H írlap" olvasóihoz. Petőfi egy k iadatlan  
levele stb. A pró  novellák, versek. (E rede tiek  8 fo rd ito ’tak .) 
K özi'm enyekkel já ru lta k  a nagy a lb u m h o z : A m brus Z ol
tán , Benedek Elek, Béketi A ntal, B iúdy Sándor, Bókái 
d r. tan ár, B reitenfeld  d r., Csapodi dr., Bom bay Hugó, Eu- 
drődi Sándor, Fenyő Sándor, Gárdonyi G éza, György E n d 
re , György Lajos, H en ta lle r Lajos. H oltai Jenő , Igno tus/, 
Iszlai d r. tanár, K arczag Vilmos, K iss Jó zsef, K ü rth y  E . 
Kovásznál A ndré, Lövik K ároly, M árkus M iksa, M aurer 
Rezső, Hadé) A utal, Schwiminer dr. tanár. Szépfaludi Ö. 
F e re n c /. Szem ere A ttila , Szoinory D ezső, T ó th  B., T u tsek  
A nna, V arsáuyi G yula. V értesi A ruold, Z em pléni Á rpád  
s tb . — A színes bo ríték b a  k ö tö tt nagy k v a rt-a lak ú  disz- 
mü, 72 o ldal. A közlem ényeket csaknem  félszáz kép , il- 
luastrácz ió  és színes vignetta  m agyarázza és ta rk ítja . 
Ezenkívül több önálló  képet és k a r ik a tú rá t foglal m agában 
az album , m elynek m űvészeti részé t szo lgá lta tták  : H orti 
P á l, Z ala  György, M árk Lajos. M annheim er G usztáv, Li- 
nek  Lajos, Sornsich Jó zsef gróf. Gárdonyi Géza, Jásza i J- , 
Ipoly Sándor, S te ttka  Gyula, Vágó Pál, Ú jvári Ignác/, s tb . 
A M agyar H írlap ujeszlemlöri irodalm unk fejedelm ének, J ó 
kainak  jub ileum a alkalm ából ünnepi kö tetet ád közre , me
ly e t szintén ingyenesen küldi meg minden előfizetőjének. 
A kötet legfőbb ta rta lm a  : Jó k a i 10 legh íresebb  regényé
nek 10 uj e lbeszélésbe való fog lalása, m elyet legjobb n o 
vellistá ink  írtak . M indegyik elbeszélés külön-külön  szem 
pontból világ ítja  meg az illető  regényt, m elynek m eséjét 
adja. A 10  elbeszélés tá rg y a : K árpáth i Z oltán . Egy m a
gyar nábob. F ek e te  gyém ántok. E rdé ly  a ranykora. Egy az 
Isten . Az arany-em ber. A kőszívű em ber liai. Az uj föl- 
desur. Szegény gazdagok. A jövő század regénye. E lőszót 
Bródy Sándor ir t  az ünnepi kö te thez , mely j a a u i r  hó első 
nap jaiban  már az előfizetők kezében lesz.

— A „ F ő v á ro s i Ip i |io k (t újévkor pálya
futásának XXXl-ik esztendejét kezdi meg. Az uj 
szerkesztőség, mely Szana tamással élén 1893. 
jan. 1 én vette át a lapot, a lefolyt egy év alatt 
mindent elkövetett, hogy a magyar irodalom ez 
egyetlen naponként megjelenő közlönyét az iro
dalomnak, művészeteknek s a mozgalmas tővárosi 
társaséletnek minden irányban független orgánu
mává emelje, llogy mennyiben sikerült elérni azt 
a színvonalat, melyet a szerkesztőség egyetlen 
perezre sem tévesztett szem elől, arról a lap ol
vasó közönsége a lefolyt esztendő alatt bőven 
meggyőződhetett A hírszolgálat pontosságán és 
megbízhatóságán kívül fótörekvését képezte a 
szerkesztőségnek, hogy úgy a lap általános nép
szerűségnek örvendő társadalmi, irodalmi és mű
vészeti vezérczikkei, valamint regényei, novellái, 
költeményei, aktuális czikkei, napi érdekű croquis- 
jai, nemkülönben irodalmi és művészeti kritikái a 
meggyőződés szabadságnak függetlensége mellett 
mindenkor magas irodalmi színvonalon álljanak. 
Ebbéli törekvésében a szerkesztőséget a legkivá
lóbb írók és czikkirók tekintélyes gárdája támo
gatta. Irodalmunk legnagyobb mesterének Jókai 
Mórnak nevén kívül a lefolyt év alatt Szász Ká
roly, Vadnay Károly, Endródy Sándor, Pósa La
jos, Abonyi Lajos, Lauka Gusztáv, Lévay József 
stb neveivel találkozhattak az olvasók. Nincs te
rünk mindama fényes hazai és külföldi nevek föl
sorolására, a kiktől a .Fővárosi Lapok" sűrű 
egymásutánban közölt irodalmi és társadalmi czik- 
keket, költeményeket, regényeket és elbeszélése
ket, legyen szabad csupán annyit megemlítenünk, 
hogy 1893-ban bárom eredeti magyar regényt és 
négy külföldit közöltünk a legolvasottabb irók 
tollából, — ide nem számítva nagy sokaságát amaz 
önálló novellistikus dolgozatoknak, melyek össze
gyűjtve önmagukban is tekintélyes kis könyvtárt 
tennének ki. — A szerkesztőség különös gondos
kodását fogja képezni ezután is a sport és a di
vat, melyekre gyakorlati szakembereket szerződ
tettünk, s melyek az elmúlt évben is a lehetősé
gig bő, s e mellett minden pontos és megbízható, 
tudósításokban voltak a lap hasábjain képviselve. 
A „Fővárosi Lapok"-at mind ezek után a miveit 
magyar olvasó közönség szives figyelőmbe ajánl
juk, megjegyezvén, hogy a lap előfizetési ára ma
rad a regi — 1 bóráid frt 10; évnegyedenkint 
4 frt. Január elsejével belépő uj előfizetőknek a 
kiadóhivatal díjtalan küldi meg a „Fővárosi La
pok" gyönyörű karácsonyi albumát. — Az elófize- 
zetés, legczélszerübben postautalyányon, következő 
czimmel küldendő: .Fővárosi Lapok* kiadóhiva
tala, Budapest. Fereneziek-tere 3.

— „A l ( é t “  utolsó szánni élén :i következő 
felhívást intézi olvasóihoz: Ilyenkor karácsony- 
tájt az ujágok dupla erővel szoktak olvasóikhoz 
fordulni, hogy őket előiicetésre buzdítsák. . A iiet*

a maga részéről inkább szokásból áll bele a hang
versenybe, melyben a napi lapok időre ép úgy 
megélőinek és fölülmúlnak bennünket, mint a 
nagydob erejére nézve. ,A Ilét* nem igir semmi 
rendkívülit, c-ak azt, hogy folytatja, ahogy meg
kezdte. Annak az olvasóközönségnek, amelyet , A 
Hét,“ maga alkotott magának, elég, ha emléke
zetébe hozzuk mi mindent nyújtott neki eddigi 
négy évi fennállása alatt ,A Hit" és amíg egy
felől a régi irók közremunkáló támogatásában 
részesült, másfelől a maga számára egész uj írói 
nemzedéket nevelt és állított munkába. Azt Ígér
jük hát, hogy „A Hét" mint eddig, úgy ezentúl 
h a magyar irodalom termelésének, különösen az 
ifjú garda produkeziójának a javat fogja közön
ségének nyújtani és ennek a tei inelésnek az érté
kéről és színvonalától fog függni ,A ll-l* ui- 
veauja is. És függeni fog az értő közönség tá
mogatásától, amely edd'gi buzgalmával és elisme
résével nagy erősségünk volt. Reméljük, hogy 
ezentúl még fokozottabb erejére számíthatunk ; 
reméljük, hogy olvasóink befolyásukkal lapunk 
terjesztésére fognak közreműködni és igy is tá
mogatják .A Hét"-et, amely szabad azókiniondá- 
sával, előítélet és elfogultság nélkül valóságával, 
európai niveaujával és a fiatal erők felhasználá
sával sivár irodalmi viszonyaink között talán néni' 
missziót is teljesít. ,A Hét" előfizetési ára: egész, 
évre 10 frt, félévre 5 frt, negyedévre 2 frt 50 kr. 
Mutatványszámokat kívánatra készséggel küld: 
K iss József, , A llet" szerkesztője és kiadója, Er- 
zsóbet-körut 6. sz.

— A Itu iliip c s li I tn iá i'K  a magyar di
vatlapok legrégebbi két melegen ajánljuk t. olva
sóink figyelmébe. Minden számiban közel 100 
művészi kivitelű divatrajzot, pompás színezett di
vat képet, rs gazdag tartalmú szépirodalmi részt 
közöl. A Budapesti Bazár úgy is mint divatlap 
ugy is mint szépirodalmi közlöny első helyen áll.

I Szerkesztője Király János. Lapunk t. olvasóinak
| figyelmébe ajánljuk a hirdetések közt közölt elő

fizetési felhívást.
— Iteg ó n y -S u ilo ii czim alatt egy uj szép

irodalmi folyóiratnak első számát kaptuk. Pompá
said), díszesebb kiállítású füzetet a magyar könyv- 
piaczon alig láttunk még és szívesen kijelentjük 
azt is, hogy a szellemi rész, a folyóirat tartalma 
irodalmi színvonalon áll és a müveit olvasó kö
zönség, első sorban a müveit hölgyek igaz élve
zetet fognak benne találni. A „Regény Szalon* 
az idegen irók legjelesebb müveit közli és hogy 
programmját híven teljesiti, ép az első szám bi
zonyítja Daudet Alphonse „Az evangelistanő* 
czimü párisi regényével, l'edro de Álarcon „A 
tékozló- czimü hatalmas munkájával, Redziewicz 
„Szerelemből* czimü és a lengyel társadalmi élet
ből vett kötetes regényével van képviselve — Az 
első füzetben találjuk Coppée Ferencznek, a fran- 
czia költők koszorúsának „Janka regénye* czimü 
remekszép költői elbeszélését, mely társas esté
lyeken való előadásra is szerfelett alkalmas, — 
Sudermann Hermannak „Nem vágyunk a csilla
gokra* czimü erőtől duzzadó novellája pedig mél
tán beleillik a keretbe, a .Becsület* hírneves

■ szerzőjének babéráit itt is gyarapítván. — Végül 
„Innen-ounan* czim alatt igen sok és érdekes 
apróság nyújt kellemes olvasmányt. — A rendkí
vül elegáns, nagy alakú folyóirat egy-egy száma 
ép egy tiz Íves könyvvel ér fel és az olvasók egy 
év alatt legalább 12 nagy regényt, 50—60 novel
lát, verset, színmüveket szerezhetnek meg igazán 
olcsó áron, mert a havonkint kétszer öt Íves fü
zetekben megjelenő folyóirat negyedévi előfizetési 
ára csak 2 frt, az egyes számok ára pedig 33 kr. 
— Megemlítve még, hogy a .Regény-Szalon* szer
kesztésétől Zempléni P. Gyula ismert nevű írónk 
és jeles fordítónk gondoskodik, az uj vállalatot 
készséggel ajánljuk mindenkinek. — Megrendel
hető minden könyvkereskedésben és a kiadóhiva
talban is (Budapesten, VIII., Népszinház-utcza 
27 ), a honnan kívánatra szívesen küldenek mu
tatványszámot.

— A „T u n flA k  H ib á i"  .*gy amerikai 
tantól fin James li Hughes .Misfakes in toach- 
ing* csiiuü jeles könyvecskéjének fordítása. E 
könyvecske — írja a fordító előszavában — nyolcz- 
v«n rövid, találóan formulázott tételben felvilá
gosítja a tanárt arról, mit kerüljön vezetés, fe
gyelem, methodus és modor tekintetében, hermá
jára nézve hasonlít tehát némileg a néhány évvel 
ezelőtt angol eredeti nyomán nálunk is megjelent 
„Nem illik‘ -he/, mely világosan irt rövid senten- 
tiákban figyelmeztetett azon hibákra, melyektől 
a modern társadalmi érintkezésben óvakodni kell, 
* ily módon mintegy kis törvénykönyvet adott a 
társaságban való közlekedésre nézve. Ehhez, ha
sonlóan nyújtja a .Tanítók Hibái* is negatív for
mában a tanító gyakorlatára vonatkozó legfonto
sabb útmutatásokat. Ez útmutatások majdnem 
valamennyien olyanok, hogy egyaránt hasznukat 
veheti ugy az elérni, mint a közép, ugy a fővá
rosi, mint a vidéki, ugy a fin — mint a leány
iskola tanítója — és csak elenyésző csekély ezen 
speciális érdekű utasítások száma, melyeket a fel
sőbb osztályok tanára vagy az, ki nagyobbszerü,

| mindenféle külön helyiségekkel (külön tanúri 
sióba, igazgatói szoba stb.) eilúlott iakolupaloták-

bau tanít, olyanoknak tekinthet, hogy azok ő reá 
nem vonatkoznak. A felállított tételeket minde
nütt világos és a legtöbb esetben meggyőző meg- 
okolás kiséri, mely a gyakorlati szükségesség ar
gumentumaival eléggé erősen érvel az illető állítás 
helyessége mellett. E tetelek között csak nagyon 
kevés volt olyan, melyeket a fordító nem tudott 
a maga nézetével is megegyeztetni. E vélemény- 
eltéréseket esetről-eaetre jelzi a fordító *) alatti 
jegyzetekben. Az érdekes kis könyvet haszonnal 
forgathatja a nagyobb praxissal biró tanár vagy 
tanító is, de különösen a kezdő tanítók, illetőleg 
a tanár- és tanítójelöltek sok tekintetben üdvös 
directivát nyerhetnek belőle iskolai maguktartá- 
sára nézve- Ez okból elsősorban tanilókepzóinté- 

j zetekuek ajánlható segédkönyvül. A könyv kiálli. 
tása is csinos és a mellett oly rendkívül csekély 
az ára, hogy a szerényebb sorsú tanítóknak és 
jelölteknek sem kell visszarettenniük a ráfordítandó 
költségtől.

— „Kmlapenti Xépln|».“ A legtóterj-d- 
»ebh néplap Magyarországban. Megjelenik 30 U00

I példányban. Legjobb magyar irók közieoiünödé- 
| sével. Regényei a magyar közéletet ismertetik és 
! ép oly 8/euzácziósak, mint tanulságosak. Felhív

juk tehát azou t. polgárokat, kik iniudeu tekinlet- 
j b n hasznos olvasmányt szeretnek, fizessenek elő 

a .Budapesti Néplapra." Ez u lap a politikai, 
| társadalmi és közgazdasági eseményekről hű és 

kimentő tudósítást közöl, ugy hogy u ki a Bu
dapesti Néplapot" olvasta, a haza és a külföld 
minden fontosabb mozgalmáról alaposan tájékozva 
van. A „Budapesti Néplap" az eseményeket és az 
azokban szereplő alakokat díszes képekbenállitja 
az olvasó elé, a mi oly meglepő újítás, hogy kor
szakot fog alkotni a hírlapirodalomban. A .Buda
pesti Néplap" díszes képeit pompís faldiszül is 
lehet használni polgári hazakban, hogy igy j8 
meglegyenek örökítve u nap eseményei természetes 
elevenségükben A .Budapesti Néplap" uiiudazáltal 
a l.golc óbb hetilap. Előfizetési ára : egész évre 
4 frt, (8 korona), félévre 2 frt (4 korona), ne
gyedévre 1 frt (2 korona), A .Budapesti Néplap" 
l<: adok iratain, VII., Wesselényi-ulcza 45 B.igdanyi 
M : zerkesztő.

— Az oí ilioit ós ai nagy világ. A
XIX-ik szárad védenek ember már nem is tartja 
kényelmeim>'k otthonát., ha nincs benne a nagy
világnak mindennapi kivonata: az újság. A nagy
világnak és otthonnak nagy kibékítő intrikájában 
n- vez-tes és érdekes lépéssel ment előre a .Festi 
N ’pló", mely most külön mellékletet, i gy egész 
újságot szánt az otthon speciális érdekeinek. Eu- 
in k a mellékletnek .Tűzhely köiüi* a czinie. 
I ányc/ikkekeii kiviil a szezon, a divat, a konyha,

• a "italon, a házi kertészet, kézimunka körében föl
merült legújabb eseményekről és irányzatokról ád 
Imt. Nagy irodalmi és paedagogiai értéke vau 
annak a rovatának, a mely egyenesen a gyermek - 
szobinak szól s a melyben Móka bácsinak, a nagy
nevű, kitűnő mesemondónak gyermekmeséi mellé 
gyermekjátékok leírásai, versikék és sok egyéb 
olyan kedves dolgok sorakoznak, amelyek nemcsak 
a gy< rínék világ kedélyét nemesítik és gyarapít
ják, hanem a bennük rejlő poézissei megkapják 
a felnőttek lelkét is. Mindenkinek a magáét ; e/,t 
az elvet követi a .Petii Napló", mikor újabban 
az egyes szakkörök különleges érdekei tolmácso
lásának hetimellékletet szánt. .Közlekedés* czimü 
melléklete ebben a tekintetben úttörő. A közleke
dés terén fölmerülő minden uj eszmét, a forga
lom terén történő minden eseményt, intézkedést, 
sót még a tervezetteket is a .Pesti Napló*-nak 
.Közlekedés* melléklete ismerteti, megbeszéli. 
Nemcsak tudósításukat közöl, hanem irányt is ad, 
és e>t az irányt, mint a tapasztalatok bizouyit- 
ják, észreveszik és követik mértékadó helyen is. 
— S a „Pesti Napló*-nak ezek a különleges ér
dekek i>tápolásának szánt mellékletei idővel gya
rapodni fognak, ugy, hogy ez újság fölöslegessé 
fogja tenni a szaklapok járatását. A „Pesti Napló* 
a .Magyarország városai* czimü monográfia czik- 
luoival a monográfia irodalom egy uj irányának 
alapját vetette meg, és úgyszólván bemutatja a 
magyarságot egymásnak. Hanem ezeken a mellék
leteken kiviil a „Pesti Napló" terjedelemre és 
tartalomra is utolérhetetlen sokat nyújt, olvasóinak. 
Mint föntebb mondottuk, az egész világot kivo
natban. A politika és társadalom, és kiváló sor
ban a magyar gazdasági élet három alkotó fak
torának : a mezőgazdaságnak, az iparnak és keres
kedelemnek Ili valóit szószólója a .Pesti Napló", 
amely a lelkesedésen kiviil az alaposságot tartja 
legfőbb küzdő, lejének, és ezért az alaposságért 
óriás áldozatokat hoz. Táviratainak, levelezéseinek 
és egyeli közleményeinek költségei akáruiely tör
vényhatóság bndgetjét fölemésztenék. A .Pesti 
Napló* nagy áldozatok árán elérte azt, hogy egy 
sorba állhat a világlapokkal, a magyar közön
ség dicsősége, hogy támogatásával ezt le he* 
tővé tette.



IV y I 111 é r.
j.; r,,¥at alatt közlőitekért nem felelős a szork.

Egész selyem, mintázott Foulardokat
ímintegj 450 külómliözü fajban), inétereakiut 85 krtól 3 
írt «•'» kr.ir - valamint fekete, fehér és színes selyem- 
síovtek t 4-» ki tel 11 fi t Ü5 krlg szállít — sima, kocz- 
kás, csikó', virágos, ilainaszolt minőségben (mintegy _>40- 
féle dispositió és 2000 különböző szin- és árnyalatban) 
sz á ll’r jmstaber- és vámmentesen llenneberg ({. (Cs kir 
ujv ; /»11iió) aelyemgyára Zürichben. Minták jiósiafordu- 
loval kü ldetnek . Svajczba czimzett levelekre 10 kros és 
le v e le z ő - la p o k ra  5  kros bélyeg ragasztandó. 2

H I R D E T É S E K .

Édes papáin! 
Mit hoz nekem 
a kis Jézuska?

Oly szép képes 
könyveket meg 
ima-könyveket 
kapni a Griin- 
bamn bácsinál, 
már 25 kr.-túl 
felfelé.

fcgy alkalom
mal megsúgom, 
hogy a ma ma  
n é v j e g y e i  is 
eltogvtak.

f ? -

m á r i a c z e l l i  
Gyomorcseppek

r bajoknál, nélkülözhetetlen é t  álto-

I hlnyé

i l .1 :■ .t.;s gyógyszernek bizonyult feifájásnál. a  m enynyiben 
ez • . ' -mórtól szárm azott, gyomortulterhelésnél é telekkel és italokkal,giliszták,májbajok es hlmorrhoidáknál.

Kniiüwt bajoknál a »la r iu r s r t / í  . v y a u i o i r t r / i i i r á  
k itűnőknek  bteouyult><k, a  m it száz m eg  száz 

bizonyítvány ta n ú s ít  E g y  kis üveg ára  
használati utasítássa l együtt áll k r., nagy 
üveg ái a  70 kr.

M agyarországi fő rak tá r:
Török J ó z s e f  gyógyszertára 

B u d a p e s t ,  K irály utcza 12 *z.
| A védjegyet és a láírást tüzetesen tessék 
1 m egtekinteni!! Csak oly cseppeket tessék 
I elfogadni, m elyeknek bu rko la tára  zöld sza- 
1 lag  van ragasztva  a  készítő a lá írásával IC 
I llraily) és ezen szavakkal: „V alódiságát l i 

_  8onyítom“.
li\  / . / S v a z f í . ,  1 .K a r t f lm /W  gy o m o n -n e d ve k  vaHl lodi|lll k4ph*tók.
M u ra szo m b a tb a n  B ö l c s  B é la  

g y ó g y s z e r tá r á b a n .

i-fé le

Cognacgyár részv. társaság 
B U D A P E S T .

Tijji'Sfii befedett részvénytőke
640,000 korona.

T Az osztr.-magyar birodalom egyik 
\  /  llegnagyobb cogoac-gyára — Az

Esterházy cognac
tiszta borból, idcgeu anyagok hoz
zákeverése nélkül készül, miért 
is a közönség kedvencz itala, leg
előkelőbb orvosi tekintélyek által 

ajánlva.

Több ezer 
elismerő 

nyilatkozat,
kaphat

Díszoklevél, 
aranyéreméi 
diszkereszt- 
tel kitüntet*

Gyárunk a lcgnjabb technikai 
vivuiányok alapján van berendezve 
és franczia készülékeink feldolgozási 
képessége é v e n k é n t  1 .7 5 2 ,0 0 0  l i 

t e r  b o r t  vesz igénybe.
Ii;i|» liu tö  .TIiir»M aoiiibtttb»u:

Ascher B. és Fia, Meixner 
Mátyás és Neumann Vilmos

kereskedő uraknál.

A nap és éj hossza.

Decz.
A UH j* i  h o ld

1 kel “*“* | szik kel “™  szik
■ 7. 7 45 4 8| 0 36 0.21
IS. 7.45 4 9 0 53 6.36
19. i 7.46 4. 9 1.13 2 55
2 0 . 7 4G 4.101 1 88 4 202 | . 7. <7 4 101 2.12 f.49
22. 7 47 4.11 3 1 7.14
23 . 7 48 4 11 4. 6 8.30

kém a bel- és külföldön eszközölt szeren
csés bevásárlások folytán alumí
nium-, l»ör- és inujoliUa-ikriiIából, 
valamint éU«‘Nftég és játékszerekben
gyönyörű s felette czélszerü czikkeket bevásárolni 
Ezen czikkckból

nain ba/irl
O  «J

állítottam fel, melynek sz'ves megtekintefésére 
bátor vagyok a n é. közönséget azon tisztelet
teljes kéréssel meghívni, miszerint karácsony vagy 
újévre ajándékul vásárolni szándékolt szükségle
teit nálam beszerezni szíveskedjék.

Amidón még a n. é. közöuség b. figyelmét

ítélteim
nagy raktárára felhívom, vagyok 

kiváló tisztelettel
H a f n e r  H e r m á n

diszmü áru kereskedése Muraszombatban.
(Sömen-féle ház.)

SZ. Árverési hirdetmény.

3£----------------------------------------------------------i
1“  Kószvéuy és <>sii-/.ban szenvedőknek ezennel a legtágabb ~  

körökbenHorpay-Pain-Expeller
elnevezés alatt dicsér-,lég ismeretessé vált Titicl. Cajmci comp. 
ajánlólag legyen emlékezetbe hozva. Ezen népszerű háziszer 
‘25 óta, m int legmegbízhatóbb fájdalomcsillapító bedörzsölés 
ismeretes és mindnyájak által, a kik Itasználták igen keuvet
tetik. úgy hogy további különös ajánlást a nem szorul. Üvegje 
40 kr., 70 kr. vagy 1 f. 20 kinyi áron a legtöbb gyógyszer- 
tárban kapható. Azonban a „Horgony" védjegyre ügyelendő, 
mert csak a  vörös horgouynyal ellátott üvegek valódiak. Ha 
a  valódi Pain-Exjieller helyben nem volna kapható, 
akkor forduljunk a gyártók gyógyszertárához: iüchter 
gyógyszertára „az arany oroszlánhoz*1 Prágában vagy 

j | .  Török József gyógyszerészhez Budapesten.

Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX 
t ez. 102 §-a értelmében közhírré teszi, bog a 
muraszombati kir. járásbíróság 1893. évi 3481. 
3/átuu végzése következtében Postl Jinos mura
szombati lakos javára Skrilecz Nándor és neje 
Anna faludi lakósok ellen 90 írt 48 kr. és járu
lékai erejéig foganatosított kielégítési végrehajtás 
utján le- és felülfoglalt és 318 frtra becsült két 
ló, 1 tehén, 1 szekér, 1 bika, 1 aszó, 2 serl-ts,. 
gabona és bútorból álló ingóságok nyilvános ár
verésen eladaluak.

M"ly árverésnek a muraszombati kir. járás- 
bíróságnak 4719,93. számú végzése folytan 90 frt 
48 kr. tőke-követelés, ennek 1893. évi május hó 
13 napjától járó G% kamatai és eddig összesen 
30 frt G5 krbau biróilag már megállapított költ
ségek erejéig Faludon, alperes lakásán leendő 
eszközlésére évi d e c ie ii ih c r  hó  I.N-ik
napjának délelőtt 10 órája határidőül kitüzelik 
és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 
1881- évi LX t. ez 107. és lö8. § a értelmében 
<ószpónzfi/.eté8 mellett a legtöbbet ígérőnek becs
iről) alul is e) fognak adatui.

Kelt Muraszombatban, 1893. decz. 6;án.
TÓTTH MIKLÓS,

kir. járasbiróeági végrehajtó.

Vendéglős kerestetik
Lll’l’AHÓCZ (Z ilainegve) község tulaj
donát képező korcsmahetyiségébe. Bér
leti feltételek bármikor megtudhatók

a község elöljáróságánál.

MayerEFiai
gazdasági gépgyár, vas* é-t fémöntöde 

S /D T IIt i T I I E I i V K X
ajánlja a jelenkor legújabb s legjobb, ca. és kir 
szabadalmazott, e g y e d ü l eredeti

„N ew -H augaria-D rill* '
sorvető-gépet, UOJ darabon felül forgalomban.— 
Szórva vető-gépeket, szecskavógó, répavágó, 
cs. és kir. szabadalmazott

„Non pl us  u ltra 41 és „D u p lex-d aráló"
csöves tengeri daráló és 
tengeri morzsoló gépeket 
kézi-, járgáuy- és gőzhaj
tásra. — Szakrendszerű
aczél-ekéket,cs. kir. szab ; y Á  , í-V. t- ‘ ...
2 és 3 Imrozdás ekéket, •- ; 'M  4 , I .»•{.
10,000 drlion felül forga ? • i '  ú -
lomban; különféle főidnti- '• * | ' \  ~~
velő gépeket s eszközöket | |  ':{;)) \  ‘5 gépel
Cséplőgépek, olajkészitü 
gépek, horsajtók stb 1 

Minden a legkitűnőbbkivitelben, jótállás és előnyös feltételek mellett. -  Ajánljuk továbbá ujoauau, a kornak megfelelően, legczélszerubiten
berendezett nagy vas- és fém-öntödénket,
öntvényeket készítünk saját vagy idegen minták után.

C h a b l o n  é s  g e p f o r m á z á s !
-------  60 elsőrendű kitüntetés! ------

Turbinák, malomberendezések magas őrléshez, gőzgépek stb.
K í v á n a t r a  k é p e s  á r j e g y z é k k e l  I) é r m e n t v e s i n g j e n  s « o 1 g a 1 n u k.

Muraszombatban Meixner Mátyás vaskereskedőnél van bizományi raktárunk.
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A já n lo m  t e h á t  ig e n  t i s z t e l t  v e v ő im n e k  n a g y  
r a k t á r o m a t  a r a n y  é s  e z ü s t  f é r f i -  é s  n ö i - ó r á k h ó l ,  
ó r a l á n c z o k a t  a r a n y  é s  e z ü s t t ő l . ,  a r a n y - g y ü r ü k e t .  
K é s z le te n  v a n n a k :  h r o s t n k ,  f ü l b e v a l ó k ,  m e d a i ! I o 
n o k ,  k a r p e r e c z e k ,  k e r e s z t e c s k é k ,  n y a k k e n d ő t ű k  u r a k  
r é s z é r e ,  h i n c z j  ü g y e l  é k e k ,  a m u l e t t e k ,  e z ü s t  e v ő e s z 
k ö z ü k ,  s z a l v é t a g y u r i i k , c z u k o r f o y ó k ,  v a l ó d i  g r a n d -

t o k  a r a n y b a  fo g la lv a  s tb .  s t b .  le g jo b b  m in ő s é g b e n  
é s  o lc só  á ro n .

E g y ú t t a l  b á t o r  v a g y o k  a  n .  é . k ö z ö n s é g  ü g y e i 
m é t  f e lh ív n i v a r r ó g é p e i m r e ,  c s a lá d o k ,  c z ip é s z e k  é s  
s z a b ó k  r é s z é r e ,  C y l in d e r ,  H o w e  é s  S in g e r  s z e r 
k e z e t r e ,  m e ly e k  a l k a t r é s z e i  i s ,  ú g y m in t :  h a j a c s 
k á k ,  l ü k ,  s z i j j a k ,  o l a j k a n n á k  s tb .  n á la m  m in d ig  
r a k t á r o n  v a n n a k .

H a s z n á l t  v a r r ó g é p e k e t ,  ú g y  é k s z e r e k e t  
é s  ó r á k a t  k i c s e r é l e k  é s  v e s z e k  a  le g m a g a s a b b  
á r a k o n  é s  m in d e n  á r u c z ik k  r é s z l e t f i z e t é s r e  is  
k a p h a tó .

K iváló tisz te le tte l

1‘ o n z I I  . I á n o * .
órás M uraszom batban.

(2-4.)

|A  Budapesti Bazár]j
S1894. évi XXXV. évfolyamára ezennel^  

előfizetést nyilunk. ^
Szerkesztő: K irá ly  János.

Bá tran  á llíth a tju k , hogy a B u d a p e s ti K azá r a l i á - ^ f  
ziasszonyok n é lkü lözhe tleu  divat- és h á z ta r tá s i -  • 

* közlönye.
• I l ta lu u k  a B u d ap esti K azá r iniudeu szám ára, mely 
** úgy a d ivat-, m int a ház ta rtás  és kézim unka kó- i j  

réböl te ljes k ép e t nyújt.
•Q acza ra  ennek, a B u d ap es ti K a z á r  úgy fényes ki

'  á llítá sá t, m int czélszerüségét tek in tve  
m agyar d ivat-közlöny.

legolcsóbb J

g iO O Q C ^ l j C O O O C ^

A H ÉT. , ,  ,----, .  , ,  V-ik ÉVFOLYAM
V-ik ÉVFOLYAM.

T Á R S A D A L M I .  IRODALMI- ÉS M Ű VÉSZETI KÖZLÖNY. 
IZ B U K K S Z T I  «  K I A D J A : K I S S  J Ö / . S K K .

K M I N D E N  V A S  A  I t  N  A l \
l l t l la i  Jenü, Jlock János, Ignotus, Inezédy László, Já 
szai M ari. Jókai Mór, Justh Zsigmondi, Kencdi Géza,

m e g j e l e n i
lcirliberálisabb síelleuiben u

* >iAi..> i,Au.....ónyeket, dramA .H É T  _ ._e_____
gyár hetilap. Közül n o v e llá k a t ,  k ö ltő  
tizá lt apróságokat, p o litik a i s társadalm i 
Figyelemmel ki.öri a  h ó t  ö s sz e s  m o z g a lm a it 
■ feldolgozza a legfontosabbakat í* legi'-róeke-eb 
vál iniuden genret, hozzá.zoi miudou^aktuaUs^,

dalmi lapnál a legfőbb kritérium  — pa.au.--.oi.
A „HÉT* az egyetlen szépirodalmi hetilap, 

esti színházi p rem ierek tő l még ugyanazon 
szólván a napilapokkal e g y id e jű le g  byz ^nai 

k£lcm én>‘ében énnek kó.zonheii na
azon közkedveltséget, : 

Irodalmi név. Azok k..>
orujabo

Kóbor Tamás, Kozma Andor, Kohn J/ácid, M akai Emi!, 
Maionyai Dezső, M ikszá th  K álm án, Mezei Ernő, M un
kácsy Kálmán, M uray K ároly, Reléiéi, V a láyyi Lajos, 
J'ollók III s, Rákosi Viklor, Sebők Zsiym ond, Szabó 
Endre, Szabóné Nogál Janka , Sza lag  Brazília , Szemere 
A ttila , Szomaházy István, S ziíry  Dénes, Silberstein  
A dolf, Tábori Róbert, Tóth B éla , Tolnai Lajos, Vad- 
nay Károly, l észi József, Zempléni Á rp á d  stb. stb.

den számának borítékán egy f
képe

odatol
érdekes

M a n y i Á rpád , Á brányi Em il, i j j . Á b n m y i Bőr
nél, Agai Adolf, A .b r a s  Zoltán, Balogh Ia l,  B á r 
sony István, Bede Jób, B ródy Sárul r, CeUo, Doczx 
Lajos, E ndrődi Sándor, Oozsdu Elek, Ilerczey I  ei encz,

A HÉT előfizetési ára egész évre 10 l'rt, félévre 5 frt, negyedévre 2 fit 50. X
X  Mutatványai..soküt ingjon . .  bérunutve küld X
>5 A HÉT kiadóhivatala Budapest, V1L. Brzsébet-körut 6. sz. X
v x x x x x x x x x x x x x x x x x x  x x x x x x x x x x x x x x x x *

ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁS
A

„ K É P E S  C S A L Á D I  L A P O K “
SZÉPIR O D A LM I É S  ISM E R E T T E R JE S Z T Ő  K É  P E  S H E T IL A P  189L ÉV  FO L Y A M Á R A .

— jiegje|en minden viiwúi'niip, iliszev kiállít lislmu, (etvzdöi borítókUnl. ” -

A K épes C 'salápi l ,ap o k “  a leg e lte rjed teb b , legdíszesebb s legolcsóbb k é p e s  h e t i la p ,  a mely szive t £  
és le lk e t nem esítő, hasznos és ism ere tte rje sz tő  olvasm ányokat n yú jt a m agyar m üveit olvasóközönségnek.’ ™

A K épes C sa lád i L apok* a  legm agasabb irodalm i uivón á lló  lap, mely körü l nem zeti iroda lm unknak  
első rangú  Írói és irónói tö m ö rü ln ek ; igy az 1891. évi első szám  következő Írók tó l hoz k ö z lem ényeke t: Jókai 
\Iőr:  Hogy is volt ez a  do log? (K eszély), llen iczky B a jza  Lenke: „A sors k o czk á ja - (R-góiiy), Tölgyesi M ihály :
A gyém ánt gyú ró - (H um orosak), I ‘. Csorba Ákos: „A B osporus p a r tjá n -  (R ajz ), SliUer ta n á r  : „A fűzőről* (O r

vosi czikk) stli. stb  K öltem ényeket Írtak  e szám ba : Komórsg József, Varsányi G yula, Teleki Sándor d r. A regény 
m ellék letet Lauka  Gusztáv ir ta ,  c z im e : „P ász to rt ü z  és lid érczfény .- A képek az uj év alkalm ából valók, s 
igeu ta lá ló  ra jzok . A mi külöuös é rdeke t kölcsönöz e szám nak az, hogy az a b b an  m eg je len t közlem ények író in ak  
a rcsképéf, s sajátkezű  a lá írá sa it is veszi az  olvaso.

A „K ép es C sa lád i L apok*  éveukin t, a szövegbe nyom ott több regény t ad, elsőrangú  irók  tollából.
A „K épes C sa lád i L apok*  két he ten k iu t m egjelenő m elléklap.ia, a  „H ö lgyek  L ap ja*  h á z ta r tá s i  és di- 

vatrészszel e llá tv a , te ljesen  uélkü lözhe tóvé  tesz. m inden más d iva tlap  ta r tá sá t.
A „K épes C sa lád i L ap o k "  a fen tebb  e m líte tt szöveg közö tt m egjelenő regényeken  kívül év eu k in t, több 

önálló , e redeti, beköthető  regény t ad ju ta lm u l előfizetőinek.
8 m inden előnyök daczára , a „K ép es C sa lád i L apuk*  nak  a  „H ö lg y ek  L ap ja*  czirnü d iva tlappa l és 

R egény  m e llé k le t te l  együ tt, előfizetési a ra  csak  eg é sz  é r r e  « f o r in t ,  fé lé v re  » f o r in t ,  n e g y e d é v re  i  f o r i n t
ÖO k r .  Az előfizetési pénzek  a lap k iad ó h iv a ta láh o z : B u d a p e s t,  N a g y -k o ro u a -u lc z a  20 . szám  küldendők , am ely  m k  
k iváua'tra m utatványszám okat d íjta lan u l kü ld  b á rk in ek , ha  az irá n t levelezőlapon m eg k e re s te tik . |

A k i az cyész évre szóló >i fo r in tn y i előfizetési összeget 8 "  kr. csomagolási é 
beküld, annak I regényt. — aki fé lév i 3 f r t  előfizetési összeget és I" kr. csomagolás 
annak 2 regényt, s aki I f r t  TU kr . négy deci előfizetési dija t s 'In kr. csomagolási 
egg eredeti regényt kü ld  ajánlva és díjmentesen ju ta lm u l a k iadóhiva'al.

poslaszá llüási d íjja l egész 
és postaszállítási d ija t kü ld  be, I 

t postadija i egyszerre k ü ld  be,

(1-5.) A „Képes Családi Lapok11 kiadóhivatala
Budapest, V., Nngykorouu-utc/.a 20.

• A B u dapesti B a z á r , m indazon előfizetőinek, a k i k « r  
** félévi e lő tizé tésüke t egyszerre beküld ik , egy kő- <uj 

zel három száz a rczk ép e t ta rta lm azó  díszes E m - j S  
lék-album m al kedveskedik, m elynek czime E m - « f  
lék -a lb u m . A  Budapesti B azár m unkatársai, elő- t j  
fizetői és a ltózsaszin-szalon tagjai írásban s k é p - € \  
ben. Kern előfizetők ez album ot 3 fo r in té r t  r e n - z *  
d e lhe tik  meg. u

lom pás, sz ín eze tt d iv a tk ép e t, a  borítékon  fekete  a n  
nyom atú d iva tképe t hoz a  B u d a p e s ti B a z á r -u a k ^ c  
m indenik szám a ! D e d aczára  u

C nuy i kedvezm énynek, a  B u d a p e s ti  B a z á r  m indenére  
szám ához egy lü  o ld a lú  rendk ívü l érdekes r o £ r  
génymellékletet is ad. J J

Szépirodalm i részében  első rendű  irók  m unkáit 
közli s tá rczacz ik k e i legnagyobb ré sz t m ustrálva  A r 
je leu n ek  meg. u

T ö b b  rendk ívü li m ellék le te  vao a B u d a p e s ti  B a z á r -T >
* nak ; igy monogramm-ivek, természetes nagyságban A l  

kirágott szabás-minták, szabás-m intaivek  stíl. stb .
Igen  kedvencz ta lá lk o zó  helye a  B u d a p e s ti  B a z á r *
■ előfizetőinek a Rózsaszín-szalon, m elyben az  e lő t i -« r  

zetók d íjta lan u l leve lezhe tnek . u
D ő  ta rta lm a , szép képei és hasznos m ellék letei a A j  
^  a B u d ap esti B a z á r t  m aguk a ján lják  !
A B u d a p e s ti  B a z á r  elólizetői a  fői ven k ö zö lt ké- s j  
** pék term észetes nagyságbau k ivágo tt szabásm in- 

tá i t  m egkapják  ingyen! ^
T a jo s  előfizetési fe lh ívást, v irágos íg é re tek e t a Ilii- 

d a p e s ti  B a z á r  nem tesz, m ert X X X IV  éven b e - j *  
resz tü l kedvencz közlönye vo lt a m üveit m a g y a r ^  
hölgyvilágnak .

Ábrá i, képei a  czé lszerüséget véve — első sorban  
irán y ad ó u l, művészi k iv ite lle l b írn ak .

D em ényünk b iztos, hogy a B u d a p e s ti  B a z á r  kö ré  ez  
foguak cso p o rto su ln i azok  a  m üveit m agyar b ö l-k f t 
gyek , k ik hasznos és czélsr.erü s ugy a d i v a t - ^  
irodalom , Ízlés, takarékosság , m in t a tá rsad a lo m  - - 
m inden ág á t felölelő lap o t a k a rn a k  já ra tú i.

A B u d a p e s ti  l l a z á r  előfizetési á r a :

'Kirósz évre K írt, félévre í frt, negyei évre 2
Az eló tizetési pénzek  ily  czim a la t t  kü ldendők  :

[Király János szerkesztőnek^
Budapest, korGuah<erczeg-utc/.a 17. sz . AJ

: ; * * * * * 2 f c * * V

Előfizetési felhívás! a PESTI NAPLÓ j
naponkint kétszer m egjelenő p o lit ik a i napilapra.

•%! A .Pesti N*p'd“ Magyarországon a legolcsóbb, legtartalmasabb és legszebben |
kiállított napilap.

| : S  F őszerkesz tő je  és k iad ó -tu la jd o n o sa : 1  f j .  Á b r á n y i  K o r n é l .
F elelő s sze rk e sz tő je :  B a r n a  I z i d o r .

A „ F e s t i  S a p ló "  m iut m oJeru  ú jság gondoskodik im m ár a rró l is , hogy o lv asó itó l m eg ta lá lják  benne ?: 
a z  őke t érdeklő  közlem ényeket Ebből a ebéiből szep tem ber e le je  ó ta  „ 1  tű z h e ly  k ö rü l*  czimrael m inden  í  
héten  reudes négy-öt oldalas m -diék letet a i ,  a  m elyben foglalkozik a  nők tá rsada lm i kérdésével, a  d iv a t  

:£:£ ú jításáva l, köz 0 k o n y h a  r ^ z e p t - k - t ,  a p r ó t o k a t  a  k é z im u n k á ró l.  » k e r t é s z e t r ő l ,  azonkívül tá jé k o z ta tja  |  
:•$$ a  vidék gazdasszonyáit a  b u d a p e s ti  p ia c /  forgalm áról és á ra iró l C zikk *ket közöl továbbá a g y e rm e k - J;:;:;: 

n e v e lé s rő l és á p o lá s ró l ,  tanácsoka t ad illem kcrdésekbeu  és m esél a  g y e r in e k sz o b á n a k .
A k ö z lek ed és  és a  kö z lek ed ő  v á l l a l a to k :  vasu tak , posta , táv iró , hajó tá rsaságok  h iv a ta ln o k a i  ^  

$j:v érdeke inek  minél behatóbb  goudezása vegeit a l 'e s t i  N apló m inden csü tö rtö k i szám át K ö zlek ed és czim én ^  
>»> k ü lö n  uégy  o ld a la s  m ellék let k isé ri. Svíí

A Pesti Napló karácsonyra díszes ajándékkal lepi meg előfizetőit.
E L Ő F I Z E T É S I  F E L T É T E L E K :

A Resti N apló  reggeli k iadásának , m?ly az  előző napon beé rk eze ti összes híreket magában fo g la lja ,  
teh á t a  te ljes Resti Napló-nak  elótizetési á ra  Budapesten  és a vidéken  ko rán  és pontosait házhoz ju t ta tv a  

a z esti lap küldése nélkül Reggeli la p :  n esti és reggeli lap együtt egyszerre kü ldve a vidékre
E g é s z  é v re  1 4  f r t  | N e g y e d é v r e  J  f r t  5 0  k r .  E g é s z  é v r e  18 f r t  | N ^ g y . 'd é v r e  4  I r t  5 0  k r .
F é l  é v re  . 7 f r t  | E g y  h ó r a  . 1 f r t  2 0  k r . F e l  é v re  .  9  I r t  J E g y  h ó r a  1 f r t  6 0  k r .

Naponkint kétszer, reggeli s esti kiadásban külön-külön há/.hoz vagy póstán küldve:
Budapesten:  1 Vidéken:

E g é s z  é v r e  1 8  f r t  | N e g y e d é v r e  1 f r t  5 0  k r .  E g é s z  é v re  2 0  f r t  | N - g y e d é v r e  5  f r í  —  k r .
F é l  é v re  . 9  f r t  | E g y  b ó r a  . 1 f i t  6 0  k r . ] F é l  é v r e  . 1 0  f i t  | E g y  b ó r a  . 1 f r t  7 0  k r .

A F e s t i  N apló esti lap já ra  külön is elfogadunk előfizetéseket, ugy, hogy Ita va lak i inás ú js á g o t j á 
ra t  és a m egszokott újságtól tm g v iln i uem a k a r , az  előfizethet a  F e s t i  N apló  esti la p já ra  2 f r t  39 k r r a l

A Pesti Napló kiadóhivatala

Nyomaton. G-ciinbauiu Márk gyorssajtójáu Muraszombatban.
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